1

证券代码：600161         证券简称：天坛生物        公告编号：2019-021

北京天坛生物制品股份有限公司

关于公司下属公司云南生物制品产业化基地项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：云南生物制品产业化基地项目

 投资金额：165,508.41万元

 特别风险提示：本次投资可能存在项目建设进度、预期采浆目标不能达

成、“三证”转移、产品市场等方面的风险，具体详见本公告“四、投资项目的

风险分析”。

一、 投资概述

（一） 基本情况

公司下属公司国药集团上海血液制品有限公司（以下简称“上海血制”）为

实现可持续发展，解决扩大产能问题，保证血液制品市场供应，拟整体迁址到云

南省滇中新区，建设云南生物制品产业化基地项目（简称“云南项目”），该项

目规划用地面积约 161.7 亩，总投资额 165,508.41 万元，设计投浆能力 1200

万吨。

（二） 本次投资事项已经公司董事会七届十五次会议以 9 票赞成、0 票反

对、0票弃权审议通过。根据《上海证券交易所股票上市规则》相关规定，本次

投资事项无需提交股东大会批准。

（三） 本次投资不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

二、 投资标的基本情况

（一） 项目背景

2017年 5月，公司实际控制人中国医药集团有限公司与云南省政府签订了《战

2

略合作协议》，投资建设生物制品生产基地并配套一批单采血浆站，云南省支持

在符合条件的县开展单采血浆站试点，条件成熟支持建设更多浆站。2017 年 11

月，上海血制与云南滇中新区国土资源局签订国有建设用地使用权出让合同，并

完成了土地购置款项的支付。

（二） 项目投资的主要内容

项目名称：云南生物制品产业化基地项目

项目地址：云南省昆明市滇中新区临空产业园

建设性质：新建

建设规模：占地约 161.7亩

产品类型：血液制品

投资规模：云南项目总投资额 165,508.41 万元，其中：建设投资 131,012.41

万元，建设期利息 3,452.00万元，铺底流动资金 31,044.00万元。

项目固定资产投资申请银行贷款本金 26,204.00万元，固定资产投资余额及

铺底流动资金由公司自筹。

（三） 项目建设期

云南项目规划建设总周期为 36个月，计划于 2019年 9月开工建设，2022

年 9月建成投产。在建设周期内按以下几个阶段进行：项目前期工作（含设计）、

土建施工、设备采购与安装、设备调试、联合试车运转和投产验收。项目获得批

复后，开始项目的工程设计工作，将土建施工、设备采购与安装、设备调试工作

交叉进行，并进行有效的协调，以期尽快进入试车投产。

（四） 市场定位

云南项目生产车间遵循中国现行药品生产管理规范（cGMP）、参照国际药品

认证合作组织（PIC/S）标准进行设计，融合信息化和智能化应用技术，形成企

业资源计划系统（ERP）/制造企业生产过程执行管理系统（MES）/集散控制系统

（DCS）/全生命周期管理软件（COMOS）等信息化系统，项目建成后符合中国制

造 2025 行动纲领要求。

云南项目设计投浆能力 1200吨/年，生产人血白蛋白、静注人免疫球蛋白、

人凝血酶原复合物等产品。项目建成后，可以提高上海血制血液制品生产能力，

提升血浆综合利用，实现因子类产品的产业化。项目践行绿色生产，建成资源节

约型和环境友好型企业。

3

（五） 可行性分析

1、 上海血制现厂区位于上海市长宁区，由于地理位置独特，厂区四周均为

居民区、商务区等，基于城市发展整体规划、环保要求以及国家法律法规的限

制，其现有厂房设施的运行、改造、扩建均受到限制。随着企业的快速发展，

现厂区占地难以实现扩大产业规模的规划。本建设项目符合国家相关政策规

定；符合公司发展战略和上海血制自身发展要求。

2、 项目建成后，可以提高上海血制血液制品生产能力，提高血浆的综合利

用率，实现因子类产品的产业化生产，满足血浆蛋白制品日益增长的国内外市

场销售需求。

3、 项目的实施，主要采用的工艺技术达到国内先进水平，主要工艺设备以

模块化设备为主，产品技术先进、安全可靠，具有广阔的市场前景和一定的竞

争优势。

4、 本项目通过 COMOS 数字化工厂平台，实现企业从工厂设计到运维的全生

命周期管理，建立企业自己的数据库，实现工厂数字化运维，加快企业新技术

推进，建设 ERP/MES/DCS/COMOS 等信息化系统，提高企业在业内的知名度和影

响力。

5、 本项目产品的主要原料为健康人血浆，来自企业自建单采血浆站，具备

主要原料的供应能力主要辅料供应有保证。

6、 本项目总投资 165,508.41 万元。从财务分析数据而言，该项目的收益

率、投资回收期等经济指标均较好，通过不确定性分析，说明项目适应市场变

化的能力较大，具有较强的抗风险能力。

项目所得税前财务内部收益率 27.79%，静态投资回收期 6.66年，动态投资

回收期 8.90年。

项目所得税后财务内部收益率 24.73%，静态投资回收期 7.03年，动态投资

回收期 9.98年。

（六） 履行的审批手续

1、 已完成的审批程序

本次投资事项已经公司董事会七届十五次会议审议通过。

2、尚需履行的审批程序：

①三证转移审批程序

4

云南项目属于跨省异地搬迁，原有《药品生产许可证》、《药品注册批件》、

《药品 GMP 证书》（以下简称“三证”）尚需从上海转移至云南，取得国家药

品监督管理部门三证转移的批准。

②工程审批程序

云南项目在建设过程中需取得项目所在地政府在规划、建设、施工、环境影

响评价等方面的批准。项目力争于 2019年 9 月底前开工建设，计划于 2022年 9

月底前建成投产。

三、 对公司的影响

（一）云南项目符合国家的产业规划政策，符合公司发展战略和上海血制自

身发展要求；通过扩大产能和引入新工艺可以进一步提升企业竞争力，抢占市

场份额；项目财务评估各项指标较好，社会效益和经济效益较好。

（二）受三证转移审批时间因素影响，上海血制计划在 2021 年 9 月停止投

浆，提出搬迁、转移申请；到 2022年 9月在云南恢复生产，期间可能停产 8-12

月时间。上海血制将详细分析研究关于三证转移方面的政策法规，做好相关实

施方案及计划，并提前与药品监督管理部门和政府沟通，争取国家局和地方省

局和政府支持，最大程度缩短转移周期。停产期间，上海血制所属浆站将持续

采浆，上海血制将视需要向药品监督管理部门申请血浆内部转移，以降低停产

因素对公司的影响；上述停产情况存在较大不确定性，届时公司将根据实际情

况履行相应信息披露义务。

相关财务指标情况如下（单位：元）：

公司
2018 年 12 月 31日 2018 年 1月-12月

资产总额 营业收入 净利润

天坛生物 5,066,970,532.07 2,931,058,728.13 735,896,500.19

上海血制 739,003,013.53 484,213,592.93 87,541,641.20

上海血制占比 14.58% 16.52% 11.90%

（三）上海血制搬迁后现有场地拟作为产业科研孵化器或其他功能，现有场

地用途、设备处置、人员安排等具体方案尚未确定，尚需公司统筹考虑。

四、 投资项目的风险分析

（一）项目进度风险

http://www.baidu.com/s?wd=%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E7%94%9F%E4%BA%A7%E8%AE%B8%E5%8F%AF%E8%AF%81%E3%80%8B&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
http://www.baidu.com/s?wd=%E3%80%8AGMP%E8%AE%A4%E8%AF%81%E8%AF%81%E4%B9%A6%E3%80%8B&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao

5

1.风险：

近几年新建项目（基地建设，浆站建设项目）密集开工，项目管理人员招聘

难度大，部分新招人员稳定性差，项目实施期间因管理力度不够；项目建设规

模大、工艺工程复杂、建设周期短、实施进度安排环环相扣，任何环节出现问

题，均将造成投产时间延误。

2.应对措施：

同等规模的成都蓉生永安项目时间进度早于本项目，已为本项目积累了一

定的项目管理经验；云南项目整体匹配专项考核激励措施，做好人员招聘工

作，稳定现有管理人员；项目建设过程各个施工环节穿插进行，验证与安装过

程同步交错进行；聘请第三方有经验的项目技术管理团队进行项目建设管理。

（二）预期采浆目标不能达成风险

1.风险：

血液制品的主要原料是人血浆，影响该项目投资经济效益的主要因素为采

浆量，基于云南政府需视产业化基地进展情况及试点浆站营业情况，审批后续

浆站，可能存在浆站获批数量达不到预期的风险；同时，受浆站所在区域人

口、交通等综合因素影响，浆站采浆量可能寻在达不到预期的风险。

2.应对措施

密切关注国家及地方政策变化，加快产业化基地项目进度，以便争取政府

最大支持，抢占优势区域资源；依托浆站后备管理干部储备，挑选管理和业务

骨干，负责云南浆站运营管理；提前组织新聘员工到现有成熟浆站学习实践，

以岗代训，助其快速成长。

（三）三证转移风险

1.风险：

云南项目属于跨省异地搬迁，三证转移尚需履行国家药品监督管理部门审

批程序。因法规要求日趋严格，转移周期可能较长，可能导致项目投产时间延

后。

2.应对措施

详细分析研究关于三证转移方面的政策法规，做好相关实施方案及计划；提

前与药监部门和政府沟通，争取国家局和地方省局和政府支持三证转移，最大程

度缩短转移周期。

6

（四）市场风险

1.风险：

项目建成后，国内产品市场可能竞争激烈；随着进口血液制品数量增加以

及国内临床应用推广，血液制品的价格可能会出现竞争压力；随着行业原料血

浆采集量不断增加，产品销售可能存在市场风险。

2.应对措施

加强品牌宣传，夯实销售基础，实现渠道持续下沉，扩大终端供应覆盖

面；增加产品品种，挖掘品牌亮点，打好品质基础；依托项目属地优势，探索

国际合作，拓展东南亚市场血液制品的销售。

特此公告。

北京天坛生物制品股份有限公司

                                           2019年 4月 28日